DE  
USUCHININI IN FEBRIBUS  
INTERMITTENTIBUS  
EXTERNO OBSER-  
VATIONES.

---

DISSERTATIO INAUGURALIS  
MEDICA,

QUAM  
VENIA ET AUCTORITATE AMPLISSIMI  
MEDICORUM ORDINIS

IN  
UNIVERSITATE GAESAREA LITERARUM  
DORPATENSI,  
UT GRADUM  
DOCTORIS MEDICINAE

RITE ASSEQUATUR,  
CONSCRIPSIT ET IN PUBLICO DEFENDET  
**THEODORUS A BOLSCHWING,**  
*CURONUS.*

---

DORPATI LIVONORUM.  
TYPIS J. C. SCHÜNMANNI, TYPOGRAPHI ACADEMICI.  
MDCCCXXXII.

Imprimatur

haec dissertatio ea conditione, ut, simulac typis excusa  
fuerit, quinque exemplaria collegio ad libros exploran-  
dos constituto tradantur.

Dorpati Livon. die III. Mens. Augusti MDCCXXXII.

Dr. Theoph. Franc. Immanuel Sahmen,  
h. t. Ord. Med. Decanus.

GEORGIO A BOLSCHWING,

FRATRI OPTIMO,

D 16584

**COMITI**

**ROBERTO A KEYSERLING,**

**AMICO DILECTISSIMO,**

**ET**

OPUSCULUM HOCCE,

AMORIS ET AMICITIAE DOCUMENTUM,

D. D. D.

AUCTOR.

PROOEMIUM.

*Das grosse Experiment, was seit Jahrtausenden die Menschheit mit sich selbst anstellt — Medicin — genannt, ist noch nicht zu Ende, wird auch wohl, wie alles Irrdische, nie vollkommen zu Ende gebracht werden, denn es ist das Experiment, dem höchsten Geheimnisse der Natur, dem Leben, auf den Grund zu kommen, und es bei Verirrungen zurecht zu weisen.*

HUFELAND.

Vere anni MDCCCXXX, quo tempore litteris Berolini vacabam, mihi et aliis pluribus, qui in valetudinario Cl. Graefii chirurgico ot oculario praxin exercebant, ab Exp. Angelsteinio, supremo nosocomii medico, potestas facta est, in hominibus febre intermitte affectis, quae contra hunc morbum methodi endermaticae, quam vocant, efficacia foret, experiundi.

Febre affectorum tunc temporis tanta erat multitudo, ut plures vel in chirurgica nosocomii parte auxilium quaererent. Ad quod genus morbi procreandum praecipuum fortasse attulit momentum annis Spree, tam repente et tantopere auctus et super ripas effusus, ut vici, qui in vicinia sunt, inundarentur, atque opificum pauperum habitacula subterranea, locis illic frequentia, aquae vi replerentur. Fluvius mox quidem recessit in alveum; sed habitacula ista liberari aqua et exsiccati brevi tempore non poterant. Diutius igitur, quam unquam humebant, atque sic febribus intermittentibus vernis procreandis aptiora erant quam aliis annis.

Quae hac occasione observaverim et litteris mandaverim hoc opusculo memoriae prodam, non tam dignitate observatorum, quam persuasione commotus, in medicina nil, nisi repetita experientia confirmatum, stabiliri posse.

---

Antequam de chinino cuti, epidermide nudatae, applicando, (i. e. de methodo endermatica, à Gallis méthode endermique dicta) sermonem injiciamus, notandum videtur, jam longo ante inventam hanc methodum, remediorum internorum, extrinsecus impositorum, efficaciam cognitam et aestimatam fuisse. Cl. Frankius et alii febres sanabant intermittentes cortice chianae et aliis febrifugis, ex quibus facta cataplasma regioni imponebant epigastricæ. Cl. Hufelandus anno MDCCLXXXII usum cort. chianæ (1) commendavit externum in febribus puerorum intermittentibus, sicuti opii (2) in morbis, quibus hoc medicamen aptum est. Inunctiones Expp. Cyriillii, Louvrieri et Rusti abunde sunt notæ. Chiarentius (Chiarenti) anno